(a) Si aquel que al plazo fuere pendra non aduxiere, assí commo es derecho, peche .V. sueldos, et d'estos aya el juez la meytad et el quereloso la otra meytad. (b) Si por ventura dixiere el emplaçado «sennor he», no'l vala, si mancebo non fuere alquilado o soldadado o yuvero o ortelano o pastor. (c) Et, [si]<sup>209</sup> tal non fuere et al plazo non viniere, peche .V. sueldos. (d) Si por ventura yuvero o ortelano<sup>210</sup> o pastor o mancebo [soldadado]<sup>211</sup>fuere, pendre en casa de su sennor fasta que'l faga derecho, o'l cunpla de fuero.

[Título 355]. Qui casa agena diere con pennos

(a) Si alguno demostrare casa agena con pennos al quereloso, no'l vala. Mas vaya al plazo o peche, assí commo es dicho. (b) Et tod'aquel que diere casa con pennos por otro, peche .X. mrs., si non fuere por rey o sennor de la cipdat.

Título [356]. De los depdores

(a) Si el quereloso fuera de la cipdat o en el aldea fallare su debdor o aquel que tuerto alguno'l toviere et casa non oviere en la cipdat, aplázelo a tercer día a la puerta del juez. (b) Quando el emplaçado a tercer día viniere al plazo, aduga consigo pennos que valan .V. sueldos, et aquella pendra póngala en mano del juez. (c) Desende, el juez // oya las razones de cada uno et aquello que fuere, júdguelos. (d) Et aquel

---

208 Falta, tomado de Alarcón.

209 *Ibidem*.

210 La «r» interlineada, encima.

211 Falta, tomado de Alarcón.

que del juyzio no'l ploguiere, alce's al viernes. (e) Mas, si el demandador se alçare, luego sean los pennos rendidos al emplazado.<sup>212</sup> (f) Si el emplazado se alçare, rienda luego los pennos al quereloso. (g) Mas esto sabido es que el aplazador, si quiere sea de la cipdat, si quiere del aldea, quando los pennos oviere recibidos, cate que non sean malmetididos fasta que por judizio del juez o de los alcaldes sean sueltos. (h) Si alguno malmetière o dannare los pennos o si los empennare, riéndalos dupplados.

[Título 357]. De los pennos que por judizio son quitos

(a) Los pennos que por judizio del juez o de los alcaldes fueren sueltos, si en aquel día non fueren rendidos, aquel que los toviere peche cada día, fasta que los torne, .V. sueldos, assí commo es dicho.

[Título 358]. Si el quereloso fallare su debdor

(a) Mando que, si el quereloso fallare su debdor o aquel de quien querella oviere, demande'l sobrelevador. (b) Et, si dar non gelo quisiere o non pudiere, luego'l diga que vaya con él a la prisión. (c) Et, si fazer no lo quisiere, peche .X. mrs. a los alcaldes y al quereloso, et otros tantos peche aquel que lo defendiere. (d) Y el juez pendre por estas calonnas et sobr'esto tome al debdor, si sobrelevador // non diere, por el coto et por la demanda. (e) Et aquel que sobrelevador diere, non sea tomado, mas aplázelo luego pora'l viernes et peche las calonnas. (f) Et cunpla de fuero al quereloso. Et, si estos non fiziere, non ixca de la cámara et sea tomado preso.